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Anotace
Bakalářská práce se zabývá velice aktuálními tématy umělé inteligence a strojového

vidění. V této moderní době se umělá inteligence společně se strojovým viděním

používá v mnoha různých odvětvích. Bakalářská práce ve svém úvodu zodpovídá na

otázku „Co je to umělá inteligence?" a dále se zaměřuje na stručný popis historie

tohoto vědního oboru. Následně je představeno několik důležitých pojmů, jako jsou

umělé neuronové sítě, strojové vidění, fuzzy logika a expertní systémy, a je uvedeno

několik příkladů využití umělé inteligence v různých oblastech. Také je definován

pojem strojové vidění, představeny nesnáze s ním spojené a opět uvedeny příklady

reálné aplikace. Cílem praktické částí je vytvoření návrhu klasifikačního modelu a

následná implementace. Klasifikační model pracuje s videozáznamem, přestože pro

grafickou interpretaci je testování provedeno na snímcích. Dále jsou popsány použité

technologie, použitá rozsáhlá datová sada (přes 50 000 snímků) s detailním popisem

a sekvence učiněných kroků k přípravě dat pro započetí trénování modelu. Model se

projevil jako velice schopný s průměrnou jistotou klasifikace 97,4 % při trénování a

97 % při testování na 12 630 snímcích s nulovým počtem nesprávně klasifikovaných

objektů.

Annotation

Title: Object recognition using artificial neural networks
The bachelor thesis deals with a very current topic - artificial intelligence and

machine vision. In this modern age, artificial intelligence, along with machine vision,

is used in almost every industry one can think of. The question "What is artificial

intelligence?" is answered first. Then I will focus on and briefly describe the history of

this scientific field. Next, I will present several important concepts, such as artificial

neural networks, fuzzy logic, and expert systems. Finally, I will give examples of

artificial intelligence applications in various fields. Then I will introduce the concept

of machine vision, explaining the basic principle and again outlining its use. The

practical part aims to create a design of the classification model and then its

implementation. Although the classification model works with video recording, it is

performed on images for graphical interpretation. The technologies used, the

extensive data set (over 50 000 images) used with a detailed description and the

steps that were taken for preparing the data to start training the model are also

described. The model proved to be very capable, with an average classification

accuracy of 97.4% in training and 97% in testing on 12,630 images with zero

incorrectly classified objects.
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1 Úvod

Během posledních několika let se neustále klade důraz na usnadňování,
automatizaci, snižování nákladů a další podobné aspekty. To je do jisté míry možné
realizovat pomocí umělé inteligence, kterou lidé vypracovali do takové fáze, že jsou
stroje schopné provádět intenzivní práce přesahující rámec lidských fyzických
možností. Ale také mohou být společníky nebo pomocníky lidem tím, že usnadňují
každodenní činnosti a jsou k dispozici skrze malá chytrá zařízení, kterými jsou
například mobilní telefony. Právě počítačové vidění je jednou z oblastí umělé
inteligence, která se v poslední době velice rychle rozvíjí a je optimisticky
přijímána. V této oblasti jde o umožnění strojům vnímat a správně interpretovat to,
co vidíme my. Právě touto rozvíjející se oblastí se teoretická část bakalářské práce
zabývá a zaměřuje se zejména na klasifikaci objektů v obrazech pomocí umělých
neuronových sítí, konkrétně konvolučních neuronových sítí. Zprvu je definován
pojem umělá inteligence, nastíněn stručný náhled do historie, kdy tento vědní obor
vznikal a ukázka principu světově známého tzv. Turingova testu. Dále budou
vysvětleny základní techniky umělé inteligence, jimiž jsou expertní systémy, fuzzy
logika a umělé neuronové sítě, se zaměřením na konvoluční neuronové sítě, jež
budou použily v praktickém projektu. Zároveň bude uvedeno ke každé z technik
několik příkladů uplatnění v reálném světě. Následně dojde k představení
podoblasti zvané strojové vidění, užívané principy, nesnáze nastávající při
nekvalitě, různorodosti obrazu a opět aplikace v běžném životě.

V praktické části je řešena úloha klasifikace objektu v obraze pomocí konvolučních
neuronových sítí, kde je popsán postup předzpracování jednotlivých záznamů
z datové sady a vložení do vhodných datových struktur, které jsou poté užity
k trénování modelu. Cílem bakalářské práce je tedy seznámit čtenáře se základními
principy umělé inteligence a strojového vidění a následně implementovat
praktický projekt, který zahrnuje zmíněné technologie. Závěrem je provedeno
testování a dosažené výsledky jsou interpretovány a shrnuly.
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2 Umělá inteligence

Některé živé organismy byly obdařeny inteligencí, díky které jsou nadřazení vůči
ostatním bez této schopnosti přemýšlet. Organismy mající tuto vlastnost jsou
schopni reagovat na události, řešit problémy, adaptovat se a mnohé další. Lidé jsou
oproti jiným organismům dokonce na vyšší úrovni z pohledu inteligence.
Rozhodně nám chybí nějaké vlastnosti a schopnosti, kterými oplývají jiní
živočichové, jako jsou např. velká síla, rychlost, schopnost slyšet vysoké frekvence,
precizní zrak, apod. Ale naše vysoká inteligence nám umožnila vytvořit vynálezy,
se kterými jsme schopni naše nedostatky vynahradit. Vynalezli jsme mikroskopy,
zařízení pro snímání zvuku s příliš vysokou frekvencí, dopravní prostředky pro
rychlý přesun, různé stroje pro manipulaci s masivními objekty.

2.1 Historie umělé inteligence

Na umělou inteligenci lze pohlížet jako na technický obor. Bádání v tomto oboru
a tím pádem i jeho růst zajistilo mnoho aspektů, jako např. požadavky v odvětvích
automatizovaného řízení, průzkum míst pro člověka nepřístupných a mnoho
dalších.

Umělá inteligence jako vědní disciplína se postupně formovala v posledních 30
letech jako průsečík několika disciplín, jakými jsou např. psychologie, neurologie,
kybernetika, matematická logika, teorie rozhodování, informatika, teorie her,
lingvistika atd. Vývoj této disciplíny bude i nadále pokračovat a dnes už existuje
sama za sebe. (Vacek 2000)

Počítačová umělá inteligence byla prvně použita ve větším měřítku v NASA k řízení
a kontrole letu dálkových družic. Bez počítače by umělá inteligence nemohla
existovat, a podle role, kterou počítač zastává, je dělena na slabou, kde je počítač
pouze nástrojem, a silnou, kde je počítač přímo myslí a pomocí programu chápe. Je
možné, že v blízké nebo daleké budoucnosti vznikne počítač, který dokáže myslet
sám. (Zelinka 2003)

V roce 1941 byl v Německu poprvé použit elektronický počítač, který byl
nepřiměřeně obrovský a chlazen leteckými motory, sloužící pro vojenské účely.
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Na počátku roku 1950 přišel Norbert Wiener na to, že jsou všechna inteligentní
rozhodnutí založena na principu zpětné vazby. Princip zpětné vazby už použil
James Watt ve svém parním stroji a dost pravděpodobně netušil, že jeho objev
ovlivní počátky vývoje umělé inteligence. (Wiener 1988)

V roce 1955 autoři Newell a Simon vytvořili program The Logic Theorist,
považovaný za první program s umělou inteligencí. Program fungoval na principu
rozkladu problému na stromový model a následného hledání větvě
s nejvhodnějším výsledkem. (Vacek 2000)

Roku 1957 byla testována první verze programu The General Problém Solver
(GPS) od stejných tvůrců jako The Logic Theorist. Tento program byl rozšířením
feedback principu a byl schopen řešit různorodé problémy. O několik let poté
vznikl výzkumný tým pro umělé inteligence společností IBM. (Vacek 2000)

John McCarthy v roce 1958 přišel s novým jazykem LISP, který byl založen na
zpracování seznamů a brzy ho začala používat většina vývojářů umělé inteligence.
V roce 1963 dostala MIT grant v hodnotě 2,2 milionů dolarů od Ministerstva
obrany USA pro zajištění technologické výhody proti Sovětskému svazu.
V následujících letech vzniklo mnoho programů, např. program STUDENT, řešící
algebraické problémy, nebo program SIR, rozumějící jednoduchým anglickým
větám. (Searle 1980)

70. léta přinesla expertní systémy, které dokáží předpovědět pravděpodobnost
řešení v určitých podmínkách. V této době přišlo na svět mnoho postupů. David
Marr například uvedl teorii o strojovém vidění. Tato teorie byla o rozeznávání
obrazů na základě informací o tvaru, barvě, texturách a hranách. V 70. letech také
vznikl jazyk PROLOG. V 80. letech se urychlil vývoj umělé inteligence. Velice se
zvýšila poptávka po expertních systémech, na které mnohé firmy spoléhaly. (Marr
2010)


[…]

složky data/Train, kde se nachází 12 630 záznamů. Prvně došlo k uložení cest
obrázků do dvourozměrného pole, kde index vnějšího pole určuje klasifikační třídu
a ve vnitřním poli se nachází všechny cesty, které byly pro danou třídu načteny
z csv souboru data/Test.csv. Následně bylo pole předáno modelu, kde se načetl
obrázek s danou cestou a prošel procesem klasifikace.

Klasifikační
třída

Počet
záznamů pro
trénování

Počet
testovaných
záznamů

Nesprávně
klasifikováno

Průměrná
přesnost

0 210 60 0 0,919
1 2220 720 0 0,988
2 2250 750 0 0,997
3 1410 450 0 0,964
4 1980 660 0 0,989
5 1860 630 0 0,981
6 420 150 0 0,915
7 1440 450 0 0,971
8 1410 450 0 0,967
9 1470 480 0 0,996
10 2010 660 0 0,983
11 1320 420 0 0,981
12 2100 690 0 0,991
13 2160 720 0 0,998
14 780 270 0 0,999
15 630 210 0 0,994
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16 420 150 0 0,998
17 1110 360 0 0,998
18 1200 390 0 0,973
19 210 60 0 0,999
20 360 90 0 0,915
21 330 90 0 0,858
22 390 120 0 0,992
23 510 150 0 0,968
24 270 90 0 0,987
25 1500 480 0 0,973
26 600 180 0 0,903
27 240 60 0 0,950
28 540 150 0 0,992
29 270 90 0 0,995
30 450 150 0 0,884
31 780 270 0 0,979
32 240 60 0 0,989
33 689 210 0 0,990
34 420 120 0 0,988
35 1200 390 0 0,997
36 390 120 0 0,990
37 210 60 0 0,974
38 2070 690 0 0,995
39 300 90 0 0,985
40 360 90 0 0,888
41 240 60 0 0,957
42 240 90 0 0,956

Tabulka 1 Výsledky testování

Tabulka 1 znázorňuje, s kolika obrázky z každé třídy byl model trénován a také
s kolika byl následně testován. Tento nedostatek (rozdíl v počtu) byl zmíněn při
charakteristice použité datové sady. Každopádně zde byl i ten nejnižší počet
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snímků pro trénování u několika tříd (210) dostačující pro správnou klasifikaci.
Výkyvy v přesnosti jsou zde minimální. Směrodatná odchylka nabývá hodnoty
0,035. Model byl natolik přesný, že nedošlo k žádné chybné klasifikaci.

Obrázek 19 Predikce z videozáznamu (práce autora)

Jelikož byla práce primárně zaměřena na klasifikaci objektu z videozáznamu, byl
model testován i na záznamu z videokamery, kde byl sejmut pouze snímek
obrazovky pro účet interpretace. Zde stejně jako u předešlého testování byl model
schopen správně klasifikovat objekt s přesností odpovídající té tabulkové.

7.2 Výsledky

Klasifikační model prokázal svou vysokou přesnost již při trénovací fázi, kde se
tato hodnota blížila 97,5 %, což je průměrná přesnost při evaluaci. Aby nedošlo
k přetrénování modelu, použité zpětné volání EarlyStopping ukončilo proces
trénování již po 16 epochách. Takže se k původním 20 epochám model ani
nedostal, což v tomto případě bylo chtěné, jelikož výsledná přesnost bez brzkého
ukončení mohla být i nižší, než aktuálně je.

Svou přesnost předvedl i v testovací fázi, kdy mu bylo poskytnuto prvně po jednom
obrázku z každé třídy a poté velké množství testovacích (12 630 obrázků)
k provedení klasifikace, kde model uspěl s průměrnou přesností 0,970 (97 %) se
směrodatnou odchylkou 0,035. Přestože některé obrazové záznamy nebyly dosti
kvalitní (malé rozlišení, jas, šum, rozmazání), nedošlo ani k jedné chybné
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klasifikaci. Dále byl stanoven předpoklad, že bude mít model drobné potíže
s klasifikací objektů, které náleží třídě s nízkým počtem trénovacích záznamů.
Tento předpoklad se neprokázal a je tedy možné říci, že nejnižší počet (210)
obrazových záznamů několika tříd je plně dostačující pro správnou klasifikaci.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo nastínit čtenáři problematiku spojenou s umělou inteligencí,
strojovým viděním a také navrhnout a implementovat klasifikační model, který
dokáže v obrazovém záznamu klasifikovat vybraný objekt.

V teoretické části byl zprvu definován pojem umělá inteligence s následným
nahlédnutím do historie a představen významný Turingův test. Poté práce
nastínila základní techniky a principy umělé inteligence, mezi které spadá expertní
systémy, fuzzy logika a umělé neuronové sítě a představila příklady jejich užití
v reálném světě. Dále byla představena podoblast umělé inteligence zvaná
strojové vidění, její principy, doprovázející problémy a reálné využití.

Praktická část řešila úlohu klasifikace objektu v obraze pomocí konvolučních
neuronových sítí, kde byla popsána sekvence kroků pro předzpracování
jednotlivých záznamů z datové sady a vložení do vhodných datových struktur,
které byly poté užity k trénování modelu. Pro interpretaci výsledků byl model
testován na snímcích jednotlivých tříd, kde prokázal vysokou jistotu při evaluaci
po trénování s průměrnou hodnotou 97,4 % a následně při samotném testování
s průměrnou hodnotou 97 %. Všechny testovací snímky byly klasifikovány
správnou třídou.

Dalšími aspekty pro rozvoj práce by definitivně mohly být detekce objektu
v obraze pro následnou klasifikaci, rozšíření aktuální datové sady o nové třídy
a větší počet snímků u některých méně početných tříd a tvorba GUI pro modifikaci
předmětu klasifikace (videozáznam v reálném čase, uložený videozáznam,
snímek).
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