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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem anti-plagiátorské kontroly je 10% celková podobnost s jinými dokumenty. Při podrobné
ruční kontrole je však vidět, že se jedná pouze o pasáže textu, které jsou korektně citované. Kontrola
je velmi přísná a ve většině případů se jedná pouze o pasáže, které jsou hrubou parafrází textu, který
je označen jako zdrojový. V některých případech se anti-plagiátorská kontrola odkazuje na dokumenty,
které již neexistují a není tedy možné ruční kontrolu provést – konkrétně z pěti dokumentů, jejichž
některé pasáže jsou detekovány jako podobné, dva již neexistují.
Na základě ruční kontroly u dokumentů, které jsou k dispozici, a zmíněných faktů usuzuji, že anti-
plagiátorská kontrola se v tomto případě zachovala chybně (použila dokumenty, které neexistují) nebo
příliš přísně (detekovány hrubé parafráze) a bakalářská práce je původní prací autora.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je vhodně strukturována. Gramatická a stylistická úroveň jsou na dobré úrovni.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v práci podrobně rozvádí téma umělých neuronových sítí a strojového vidění a srozumitelně
popisuje pojmy, které se témat týkají. Autor se v popisu nejprve soustřeďuje na různé techniky umělé
inteligence – fuzzy logika, expertní systémy a umělé neuronové sítě – které podrobně a pochopitelně
představuje včetně konkrétních příkladů použití. Jedna z kapitol se přímo věnuje využití umělé

inteligence v různých průmyslových odvětvích – energetika, marketing, medicína a automobilový
průmysl.

V dalších kapitolách se autor již soustřeďuje přímo na strojového vidění a vystihuje jeho principy. Velký
důraz je správně kladen na popis různých obtíží, které je nutné v oblasti strojového vidění nezbytné
řešit.

Implementace klasifikátoru dopravního značení je provedena správně a s velice pěknými výsledky.
Autor zde podrobně popisuje kroky nutné pro předzpracování dat tak, aby je bylo možné použít na
vstupu umělé neuronové sítě.

U studenta oceňuji jeho samostatný a zodpovědný přístup ke zpracování práce. Stejně kladně
hodnotím kvalitu výsledné implementace včetně velmi kvalitních výsledků.

Otázky k obhajobě:

Dovedl byste spekulovat, jak by bylo možné výsledky dále zlepšit?

Kolik reálného času (minut) trval finální trénink neuronové sítě? A kolik místa na disku neuronová síť
zabírala?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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